



25.1.2022

Julkisen hallinnon tietojärjestelmiä koskevan yleislainsäädännön tarkistamista valmisteleva työryhmä

Aika 25.1.2022 klo 9:30-11:30

Paikka Etäyhteys

Osallistujat

Työryhmä

Tomi Voutilainen, valtiovarainministeriö (puheenjohtaja) (poissa)
Tommi Oikarinen, valtiovarainministeriö (varapuheenjohtaja)
Johanna Erkkilä, Liikenne- ja viestintävirasto
Mikko Hakuli, Verohallinto (poissa)
Hanna Helinko, sisäministeriö
Mikko Huuskonen, työ- ja elinkeinoministeriö
Erica Karppinen, liikenne- ja viestintäministeriö (poissa)
Mervi Kuittinen, valtiovarainministeriö (poissa)
Laura Lassila, liikenne- ja viestintäministeriö
Miska Lautiainen, valtiovarainministeriö
Riina Muurila, sisäministeriö (poistui kohdan 4 aikana)
Timo-Ville Nieminen, maa- ja metsätalousministeriö
Ida Sulin, Suomen Kuntaliitto ry
Risto Suominen, Turvallisuus- ja kemikaalivirasto/FINAS
Niklas Vainio, oikeusministeriö (poissa)
Ari Vähä-Erkkilä, Kansaneläkelaitos
Outi Äyräs-Blumberg, sosiaali- ja terveysministeriö

Sihteeristö

Antti Helin, valtiovarainministeriö
Tuija Kuusisto, valtiovarainministeriö
Eeva Lantto, valtiovarainministeriö
Isamaria Mäkiäho, valtiovarainministeriö
Niko Mäkilä, valtiovarainministeriö
Anna-Mari Rusanen, valtiovarainministeriö
Eelis Laine, valtiovarainministeriö

1. Kokouksen avaaminen

Varapuheenjohtaja avasi kokouksen 9:30. Todettiin, että asialistasta on kutsuttujen luettelosta erehdyksessä jäänyt pois työ- ja elinkeinoministeriön jäsen.

2. Edellisen kokouksen pöytäkirja

Todettiin edellisen kokouksen pöytäkirja toimitetuksi. Hyväksyttiin edellisten kokouksen pöytäkirja.

3. Työryhmän uusien jäsenten esittäytyminen

Työryhmän uudet jäsenet esittäytyivät.

4. Tiedonhallintalain muutosten rakenne

Mäkiahho esitteli tiedonhallintalakiin hahmoteltuja automaattiseen päätöksentekoon liittyviä muutoksia ja niiden rakennetta.

Keskusteltiin työsuunnitelmasta. Tarkoituksena on, että kokonaisuus ja kaikki ehdotettavat säännökset käydään työryhmässä vielä läpi ennen hallituksen esityksen valmistumista. Helin esitteli toukokuun puolelle ulottuvaa, VM:ssä laadittua aikatauluhahmotelmaa, jossa lausuntokierros pidettäisiin 1.3.-25.4.; tämä on kuitenkin viime kädessä HE:n esittelevän ministeriön eli OM:n asia. Varapuheenjohtaja totesi, että ensi kokouksen asialistalle lisätään yhdeksi kohdaksi sääntelyhankkeen aikatauluttaminen. [Aikatauluhahmotelma on lisätty kokouksen aineistokansioon Tiimerissä.](#)

Keskusteltiin siitä, miten ehdotettava yleissääntely kytkeytyisi esimerkiksi avustusjärjestelmään, joka otettaisiin käyttöön akuutissa tilanteessa (kuten vallitseva pandemia). Ajatuksena on, että yleislainsäädännöllä muodostettaisiin perusratkaisut. Tiedonhallintalaissa kuvattu menettely, jolla automatisoitu toimintaprosessi otetaan käyttöön, voidaan rauhallisessa tilanteessa valmistella pitkällekin ennen kuin se varsinaisesti sitten otetaan käyttöön, kun tarve tulee.

5. Valmiussuunnittelua koskeva sääntely (TiHL 13 a §)

Lantto esitteli. Ehdotus ei ole muuttunut paljoa, esimerkiksi suhdetta valmiuslakiin on selkeytetty. Lähestymistapaa pidettiin hyvänä. Kysyttiin, tuleeko tiedonhallintalautakunnalle mahdollisuus antaa asiasta suosituksia; Lantto vastasi, että kyllä. Tuotiin esiin, olisiko tarpeen säätää viranomaisille jonkinlaista

ohjausta tehdä yhteistyötä toistensa kanssa keskinäisten riippuvaisuuksien vuoksi.

Kysyttiin, onko erityislainsäädännössä havaittu vastaavia, mahdollisesti päällekkäisiä säännöksiä. VM:n valmistelijat eivät tällaisia ole löytäneet, mutta työryhmän jäsenille esitettiin toive, että nämä kartoittaisivat oman toimialansa sääntelyä, jotta se voitaisiin ottaa huomioon esimerkiksi ehdotuksen perusteluissa. Joka tapauksessa erityissääntely menee kuten aina yleissääntelyn edelle.

6. Automaattisen päätöksenteon suojakeinot (TiHL 28 d §)

Lantto esitteli.

Keskusteltiin 2 momentin veloitteesta tallentaa tiedot sen osoittamiseksi, mitä tietovarantoja ja tietoja automatisoidussa prosessissa on hyödynnetty. Tämä velvoite sellaisenaan voi aiheuttaa huomattavia muutostarpeita sellaisiin tietojärjestelmiin, joissa hyödynnettäviä tietoja ei nykyisellään tallenneta ratkaisua tehdessä. Näiltä osin VM:n valmistelijat pyysivät, että työryhmässä edustetut organisaatiot ja toimialat toisivat esiin mahdollisimman selkeästi, miten nykyiset tietojärjestelmät toimivat, jotta sääntelyä voidaan sovittaa yhteen nykyisten toimintaperiaatteiden kanssa.

7. Seuraava kokous

Työryhmän seuraava kokous pidetään 3.2.2022 klo 9:30-11:30.

8. Kokouksen päättäminen

Varapuheenjohtaja päätti kokouksen 10:40.